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EXPUNERE DE MOTIVE
la proiectul de hotirdre privind modificarea H.C.L. nr. 26512013 privind

stabilirea impozitelor qi taxelor locale
pentru anul2014 in municipiul Sf0ntu Gheorghe

Av0nd in vedere cd Centrul de Agrement $ugag-Bdi a reintrat in
administrarea Direcliei de sport gi agrement;

tn vederea asigurdrii funcfion6rii propun stabilirea in regim de urgenld
a condiliilor de acces in acest centru qi a taxei de acces.

Lu6nd in considerare cd in conformitate cu legislafia in vigoare,
Consiliul local al municipiului Sf6ntu Gheorghe trebuie sb adopte o hotlrdre
privind modificarea H.C.L. nr. 26512013 privind stabilirea impozitelor qi

taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2014 in municipiul Sffintu Gheorghe;
Rog Consiliul local al municipiului Sffintu Gheorghe sd aprobe

proiectul de hotdrAre ?n regim de urgenli a$a cum a fost redactat qi

prezentat.
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Raport de specialitate
privind modificarea qi completarea H.C.L. nr.26512013 privind stabilirea impozitelor qi

taxelor locale pentru anul20l"4

Impozitele qi taxele locale constituie venituri proprii ale bugetelor locale qi sunt
reglementate prin Legea nr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificirile qi completdrile
ulterioare.

in conformitate cu prevederile art.2g2 alin.(l) gi (2) din Legea nr. 571/2003 privind
Codul fiscal, modificatd:

inbazaprevederilor Legii nr.57112003 consiliul local are competenla :

- stabilirea cotei impozitelor si taxelor locale, cdnd acestea se determind pe bazd de
cotd procentuald, prin lege fiind stabilite limitele minime si maxime,

- stabilirea cuantumului impozitelor si taxelor locale prevdzute in sumd fix6,
- stabilirea altor taxe locale Unand cont de prevederile art.283 din lege.
Lu6nd in considerare propunerea direc{iei de sport gi agrement cu privire la instituirea

taxei de acces in centrul de agrement $ugag-B6i;
Avdnd in vedere natura modificdrilor intervenite asupra Regulamentului privind

utilizarea temporard a locurilor publice in Municipiul Sfhntu Gheorghe gi proceduri de
evidenliere a acestora qi in conformitate cu dispozifiile art. 283 alin. (3) din Legea nr.
57112003 privind Codul fiscal cu complet[rile gi modific5rile ulterioare, Direclia Finanle
Publice Municipale propune Consiliului local proiectul de hotdrAre pentru dezbatere in regim
de urgenld qi aprobare in qedinf6.
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